УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ
ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ
ОДСЕК ЗА СРПСКИ ЈЕЗИК И ЛИНГВИСТИКУ

**РЕЧНИК ВЛАДАРСКИХ ЖИТИЈА
АРХИЕПИСКОПА ДАНИЛА II
(ПРЕМА ПРЕПИСУ ДАНИЛОВОГ
ЗБОРНИКА У АРХИВУ САНУ, 1553.
ГОД.)**

ДОКТОРСКА ДИСЕРТАЦИЈА

Ментор:

Проф. др Јасмина Грковић Мејдор

Кандидат:

Мр Биљана Савић

Нови Сад, 2016. године

**УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ
ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ**

KLJUČNA DOKUMENTACIJSKA INFORMACIJA

Redni broj: RBR
Identifikacioni broj: IBR
Tip dokumentacije: TD Monografska dokumentacija
Tip zapisa: TZ Tekstualni štampani materijal
Vrsta rada (dipl., mag., dokt.): VR Doktorska disertacija
Ime i prezime autora: AU Mr Biljana Savić
Mentor (titula, ime, prezime, zvanje): MN Prof. dr Jasmina Grković Mejdžor, redovni profesor
Naslov rada: NR Rečnik vladarskih žitija arhiepiskopa Danila II (prema prepisu Danilovog zbornika u Arhivu SANU, 1553. god.)
Jezik publikacije: JP srpski
Jezik izvoda: JI srp. / eng.
Zemlja publikovanja: ZP Republika Srbija
Uže geografsko područje: UGP
Godina: GO 2016.
Izdavač: IZ autorski reprint
Mesto i adresa: MA Institut za srpski jezik SANU, Beograd

Fizički opis rada: FO (4 poglavlja / 531 stranica / 638 fusnota / 152 reference)
Naučna oblast: NO Filologija
Naučna disciplina: ND Istorija jezika
Predmetna odrednica, ključne reči: PO Srpskoslovenski jezik, rukopis, rečnik, leksika, Danilo II, žitije
UDK
Čuva se: ČU FILOZOFSKI FAKULTET, Centralna biblioteka
Važna napomena: VN
Izvod: IZ Predmet istraživanja doktorske disertacije <i>Rečnik vladarskih žitija arhiepiskopa Danila II (prema prepisu Danilovog zbornika u Arhivu SANU, 1553. god.)</i> jeste leksika vladarskih žitija kraljice Jelene i kralja Milutina. U rečniku su leksikografski obrađene sve reči (tj. leksemске realizacije) i naznačena sva njihova pojavljivanja. Rečnik je opisni: sa odrednicom, gramatičkom obradom, podatkom o frekvenciji, definicijom i primerima. Odrednice su normalizovane prema etimološkom pravopisu. Osnovno polazište u određivanju značenja zasniva se na kontekstu. Rečnik sadrži 2.520 odrednica.
Datum prihvatanja teme od strane NN veća: DP
Datum odbrane: DO
Članovi komisije: (ime i prezime / titula / zvanje / naziv organizacije / status) KO predsednik: član: član:

University of Novi Sad
Key word documentation

Accession number: ANO
Identification number: INO
Document type: DT Monograph documentation
Type of record: TR Textual printed material
Contents code: CC Doctoral dissertation
Author: AU Biljana Savić
Mentor: MN Prof. dr Jasmina Grković Mejdžor, full professor
Title: TI Dictionary of the Kings' Hagiographies by Archbishop Danilo II (according to the Manuscript of Danilo' s Codex in the Archives of SASA, 1553.)
Language of text: LT Serbian
Language of abstract: LA eng. / srp.
Country of publication: CP Republic of Serbia
Locality of publication: LP
Publication year: PY 2016.
Publisher: PU Author' s reprint
Publication place: PP Institute of Serbian Language SASA, Belgrade

Physical description: PD 4 chapters, 531 pages, 638 footnotes, 152 references
Scientific field SF Philology
Scientific discipline SD History of Language
Subject, Key words SKW Serbo-Slavic language, manuscript, dictionary, lexicon, Danilo II, hagiography
UC
Holding data: HD Faculty of Philosophy, Library, Novi Sad
Note: N
Abstract: AB The research subject of Ph.D. thesis titled <i>Rečnik vladarskih žitija arhiepiskopa Danila II (prema prepisu Danilovog zbornika u Arhivu SANU, 1553. god.)</i> is a lexicon of hagiographies of queen Jelena and king Milutin. All words (i. e. lexeme realizations) from the lexicon are processed and their appearances are marked. The lexicon is descriptive: with determinant, grammatical processing, data on frequency, definition and examples. Determinants are normalized according to etymological orthography. A basic starting point to determine signification is context. Lexicon contains 2,520 determinants.
Accepted on Scientific Board on: AS
Defended: DE
Thesis Defend Board: DB president: member: member:

РЕЗИМЕ

Предмет истраживања докторске дисертације *Речник владарских житија архиепископа Данила II (према препису Даниловог зборника у Архиву САНУ, 1553. год.)* јесте лексика владарских житија краљице Јелене и краља Милутина. Истраживање је ограничено на ова два краљевска житија (л. 276–86а), јер су листови који претходе овим житијима у веома лошем стању и речи су замрљане и углавном нечитке. Лексикографском обрадом обухваћено је око 22.900 речи.

У речнику су лексикографски обрађене све речи (тј. лексемске реализације) и назначена сва њихова појављивања. Речник је описни: са одредницом, граматичком обрадом, податком о фреквенцији, дефиницијом и примерима. Одреднице су нормализоване према етимолошком правопису. Основно полазиште у одређивању значења заснива се на контексту: језичком (ужем и ширем) и изванјезичком. Под ужим језичким контекстом подразумевана је укупност језичких информација добијених анализом корпуса. Као мање релевантан, али свакако неопходан, сагледаван је и шири језички контекст, тј. укупност језичких информација (граматичких, семантичких, лексиких, синтаксичких, контекстуалних и др.) садржаних у речницима са којима је поређена анализирана лексика и у радовима који се баве семантиком. Изванјезички контекст, који је увек узиман у обзир, јесте пре свега православно исихастичко поимање света Данила Пећког. Посебна пажња посвећена је уочавању разлика у нијансама значења одреднице и блискозначнице реализоване у заједничком ужем или ширем контексту. Значења и подзначења заснована су на дефиницијама датим у Речнику српског књижевног језика (*Речник српскохрватског књижевног језика*, 1–6, Нови Сад: Матица српска, 1967–1976.). На овај начин успостављена је јасна веза између српкословенске и српске књижевне лексеме. Значења су поређана према броју реализација. У Речнику је посебно обележено кад лексеме имају фигуративно значење или фигуративну употребу. Сви видови синтагми са већим или мањим степеном лексикализације (фразеологизми, устаљени изрази, синтагме са прилошким значењем и др.) дају се после знака ∅. Основни принцип у обради ових синтагми заснован је на становишту да писац поруку преноси таквом комбинацијом речи или немајући у свом језичком узусу одговарајућу лексичку јединицу или из стилских разлога. У српском језику као еквивалент оваквим синтагмама стоји лексичка јединица или одговарајући

израз. Оваквим приступом сазнајемо не само које српскословенске лексеме Данило Пећки користи него и којим синтагмама исказује оно што је данас исказиво једном лексичком јединицом.

Речник садржи 2.520 одредница. Поред откривања одредница које нису део фонда старословенске лексике, детаљна сегментација значења омогућила је и уочавање семантичких иновација у односу на старословенска значења.

SUMMARY

The research subject of Ph.D. thesis titled *Rečnik vladarskih žitija arhiepiskopa Danila II (prema prepisu Danilovog zbornika u Arhivu SANU, 1553. god.)* is a lexicon of hagiographies of queen Jelena and king Milutin. The research is limited to biographies of these two saints (l. 27b–86a), due to bad conditions of sheets that precede to these hagiographies, where words are blotchy and mainly unreadable. A lexicographic processing comprises around 22,900 words.

All words (i. e. lexeme realizations) from the lexicon are processed and their appearances are marked. The lexicon is descriptive: with determinant, grammatical processing, data on frequency, definition and examples. Determinants are normalized according to etymological orthography. A basic starting point to determine signification are linguistic (strait and wider) and non-linguistic context. The totality of linguistic information, reached by analysis of the corpus, is considered as a strait linguistic context. As less relevant, but surely indispensable, a wider linguistic context was examined, in particular the totality of linguistic information (grammatical, semantic, lexical, syntax, contextual, etc), contained in the lexicons with which lexeme was compared and analyzed, as well as in articles that deal with semantic. Non-linguistic context, which was always considered, is most of all Orthodox Christian hesychastic

[…]


Шипка, М. 2002: Шипка, Милан. Енантисемија у српском језику. *Дескриптивна лексикографија стандардног језика и њене теоријске основе: зборник радова са Међународног научног скупа о лексикографији и лексикологији*. Нови Сад – Београд: Матица српска – Институт за српски језик САНУ. 149–162.

Шипка, М. 2008: Шипка, Милан. Фраземи с лексемом образ. *Јужнословенски филолог* LXIV. 561–569.

Шмеман 1999: Шмеман, Александар. *Велики пост*. Врњачка Бања: Братство Светог Сименона Мироточивог.

Шмеман 2009: Шмеман, Александар. *Великопосна молитва Светог Јефрема Сирина*. Доступно на: <http://www.svetigora.com/node/5103> (приступљено 31.10.2013).

Штасни 2002: Штасни, Гордана. Хиперонимијски и хипонимијски односи у медицинској терминологији са лексиколошког и лексикографског становишта. *Дескриптивна лексикографија стандардног језика и њене теоријске основе: зборник радова са Међународног научног скупа о лексикографији и лексикологији*. Нови Сад – Београд: Матица српска – Институт за српски језик САНУ. 251–261.

РЕЧНИЦИ

Брија 1999: Брија, Јован. *Речник православне теологије*. Београд: Хиландарски фонд при Богословском факултету СПЦ

Даничић: Даничић, Ђура. *Рјечник из књижевних старина српских*, 1–3. У Биограду, 1863–64 (1975, фототипија).

Дивковић 1900: *Latinsko-hrvatski rječnik za škole*. Izdanje drugo. Priredio Mirko Divković. Zagreb, 1900.

Ђаковац 2006: Ђаковач, Aleksandar. *Leksikon hrišćanstva, judaizma i islama*, 1. izd. Edicija Leksikoni, kolo 1. Beograd: Udruženje Nauka i društvo Srbije.

ЖСтДеч: Давидов, А., Г. Данчев, Н. Дончева-Панайотова, П. Ковачева, Т. Генчева. Житие на Стефан Дечански от Григорий Цамблук. Софија, 1983.

Матеших 1982: Matešić, Josip. *Frazeološki rječnik hrvatskoga ili srpskog jezika*. Zagreb: Školska knjiga.

Миклошић: *Lexicon palaeoslovenico-graeco-latinum. Emendatum auctum* (ed. Fr. Miklosich). Vindobonae: Guilelmus Braumueller, 1862–1865 (1963, фототипија).

Павковић 1984: Павковић, Васа. *Речник поезије Милана Ракића*. Нови Сад: Матица српска.

Петковић 1935: Петковић, Сава. *Речник црквенословенскога језика*. Сремски Карловци.

Ракић 2002: Ракић, Радомир. *Библијски речник*. Треће измењено и допуњено издање. Београд: Златоусти.

РЈАЗУ: *Рјечник хрватскога или српскога језика*, I–XXIV. Zagreb: JAZU, 1880–1976.

РМС: Речник српскохрватскога књижевног језика, I–III. Нови Сад–Загреб: Матица српска–Матица хрватска, 1967–1969. IV–VI, Нови Сад: Матица српска, 1969–1976 (друго фототипско издање из 1990).

РП: *Slovník jazyka staroslověnského, Lexicon linguae palaeoslovenicae* 1–52. Československá akademie věd, Slovansky ustav, Praha, 1958–1997.

РПЛЈ: Бранислава Јелић. *Речник приповедака Лазе Лазаревића*. Нови Сад: Матица српска, 2008.

Савих 2007: Савих, Виктор. *Српскословенски речник Јеванђеља: огледна свеска*. Библиотека Јужнословенског филолога 23. Београд: Институт за српски језик САНУ.

Скок: Skok, Petar. *Etimologijski rječnik hrvatskoga ili srpskoga jezika*, I–IV Zagreb: JAZU, 1971–1974.

СС: *Старославянский словарь, по рукописям X–XI веков* (ред. Р. М. Цейтлин, Р. Вечерка, Э. Благова). Москва: Русский язык, 1994.

СРЈА: *Словарь русского языка XI–XVII вв.*, 1–. Москва: Наука, 1975–.

*

<http://bible.optina.ru/old:is:11:02> (приступљено 23.9.2014).

<http://enciklopedija.hr/Natuknica.aspx?ID=31386> (приступљено 11.8.2014).

http://histdict.uni-sofia.bg/oldbgdict/oldbg_show/d_10305/ (приступљено 12.11.2014).

<http://www.manastir-lepavina.org/vijest.php?id=5467> (приступљено 15.10.2013).

<http://www.pouke.org/news.php?do=view&id=8820&cid=0> (приступљено 6.3.2014).

<http://www.pravoslavije.nl/molitve.htm> (приступљено 29.7.2015).

<http://www.pravoslavije.rs/broj/953/tekst/srz-pravoslavnog-predanja> (приступљено 18.5.2014).

<http://pravoslavije.spc.rs/broj/1054/tekst/ko-je-starac-dan/print/lat> (приступљено 6.3.2014).

www.pravoslavije.rs/broj/1067/tekst/presto-svetiteljstva-srpske-zemlje (приступљено 2.3.2014).

http://www.spc.rs/sr/episkop_sava_vukovitsh_bogoslužbena_upotreba_romanovih_kondaka_danas (приступљено 27.3.2015).

<http://www.svetosavlje.org/biblioteka/Bogoslovije/DusaMaksimIspovednik/DusaMaksimIspovednik02.htm> (приступљено: 18.3.2014).

http://www.svetosavlje.org/biblioteka/Knjige/Obitavanje/Lat_03.htm (приступљено 23.5.2014).

http://www.spc.rs/sr/vaskrsnji_kanon (приступљено 11.8.2014).

http://www.verujem.org/sveti_oci/kliment.html (приступљено 19.4.2015)