УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 11.

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

БИЉАНА САВИЋ:

РЕЧНИК ВЛАДАРСКИХ ЖИТИЈА АРХИЕПИСКОПА ДАНИЛА II (ПРЕМА

ПРЕПИСУ ДАНИЛОВОГ ЗБОРНИКА У АРХИВУ САНУ, 1553. ГОД.)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

18.03.2016, Наставно-научно веће Филозофског факултета у Новом Саду.

2. Састав комисије:

др Јасмина Грковић-Мејџор, ред. проф. за ужу научну област Српски језик и

лингвистика, ментор, Филозофски факултет у Новом Саду, 1.07.2000;

др Наташа Драгин, ред. проф. за ужу научну област Српски језик и лингвистика,

Филозофски факултет у Новом Саду, 21.01.2016;

др Виктор Савић, доцент за ужу научну област Српски језик и лингвистика,

Филолoшки факултет у Београду, 27.01.2015.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Биљана (Милован) Савић

2. Датум рођења, општина, држава:

16. јануар 1970, Бањалука, Република Српска

3. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Филозофски факултет у Новом Саду, Фонетске и морфолошке одлике

Архијерејског служабника из 15/16. вијека, српски језик и лингвистика, 12. април

2002.

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

филолошке (лингвистичке) науке

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Речник владарских житија архиепископа Данила II (према препису Даниловог

зборника у Архиву САНУ, 1553. год.)

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. УВОД (5‒13): Лексикографска обрада српскословенског језика, Предмет и циљ

рада, О жанровима и специфичностима житија, Житија у српској књижевности

средњег века до архиепископа данила II, Данило Пећки као аутор житија,

Састављање Зборника, Рукописи; 2. МЕТОДОЛОГИЈА ИЗРАДЕ РЕЧНИКА

(13‒17): Структура речничког чланка, Одређивање значења, Навођење примера; 3.

РЕЧНИК (19‒517); 4. ЗАКЉУЧАК (518‒519); 5. ИЗВОРИ И КОРИШЋЕНА

ЛИТЕРАТУРА (520‒531).

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У Уводу докторске дисертације Биљана Савић представља укратко предмет и

циљ рада: израда потпуног речника владарских житија краљице Јелене и

краља Милутина архиепископа Данила II, уз сагледавање лексичког корпуса

који се користи у овом типу текста (функционалном стилу). Уводни део

садржи и осврт на специфичност житија у систему жанрова средњовековне

књижевности, кратак преглед житијне књижевности до архиепископа Данила

II, сегмент о аутору истраживаних текстова и састављању Зборника, као и о

сачуваним преписима Зборника. Објашњавајући зашто је корпус ограничен

на ова два владарска житија, тј. зашто постоји неподударност између

најављеног предмета истраживања, представљеног насловом рада, и онога

што се саопштава у тачки 1.2. она образлаже да „су листови који претходе

овим житијима у веома лошем стању и речи су замрљане и углавном

нечитке”. Напомињемо да поменути листови нису оштећени већ је дошло до

оксидирања мастила. Штета је што није уложен додатни напор да се и ови

делови текста рашчитају и/ли реконструишу у мери у којој је то било могуће,

чиме би се стекао свеобухватни увид у речник Данила Пећког. Такође, у делу

под насловом „Лексикографска обрада српскословенског језика” не доносе се

довољно развијени судови о истражености српског историјског вокабулара. У

одељку посвећеном рукописној традицији Зборника даје се летимичан

преглед рукописа и односа који владају међу њима, али изостаје темељни

опис самог рукописа на основу којега је спроведено истраживање.

У делу посвећеном методологији израде речника представља се структура

речничког чланка, објашњава се начин одређивања значења потврђених

лексема и навођење примера. Принципи израде речничког чланка, дати под

насловом „Структура речничког чланка”, дати су скрајње сведено (на пола

стране) и у највећој мери су остали неразрађени, тј. недовољно темељно

представљени. Такође, није образложена едициона пракса у навођењу

примера у оквиру одредница. За дисертацију којој је главни циљ израда

речника, од суштинског би значаја било да се у уводном, претходећем тексту

продубљено сагледају сви релевантни технички и методолошки аспекти

оваквога посла, уз комуникацију са постојећом лексикографском и

едиционом праксом.

Предочавајући принципе одређивања значења, ауторка наводи да се она

одређују на основу језичког (ужег и ширег) и изванјезичког контекста,

објашњавајући да под ширим језичким контекстом подразумева укупност

језичких информација садржаних у речницима са којима је поређена

анализирана грађа, док изванјезички контекст представља „православно

исихастичко поимање света Данила Пећког”. Б. Савић наводи да се значења

дају према фреквенцији у текстовима. За овакав приступ, који се разликује од

праксе навођења у општим речницима, определила се будући да се речником

представља језик писца. Међутим, како ауторка оба житија која су предмет

испитивања посматра као јединствену целину, остајемо ускраћени за

информацију да ли је иста фреквенција наведених значења потврђена у оба

житија. У овом делу докторске дисертације описују се и ознаке за поједине

сегменте одредница. Недостаје, нажалост, прегледни списак коришћених

скраћеница и симбола с њиховим значењима, што је иначе уобичајени

сегмент сваког речника.

Централни део докторске дисертације чини Речник, којим је обухваћено 2520

пуних одредница. Речнички чланак садржи следеће елементе: одредница,

граматичка обележја одреднице, податак о фреквенцији, значења, контекст

реализације сваког значења и подзначења, податак о осталим примерима у

тексту, изрази, испоређенице. Ауторка је посветила пажњу анализи нијанси

значења, односу блискозначних лексема и синонима, сагледавању значења

лексема које припaдају истом семантичком пољу у оквирима тог поља (нпр.

oubogq, ni{q, stranqnq), односу потпуних и делимичних синонима,

фигуративним значењима и фигуративним употребама речи, као и свим

синтагмама са мањим или већим степеном лексикализације (фразеологизми,

устаљени изрази, синтагме са прилошким значењем и др.) итд. Значењске

нијансе које су потврђене у консултованим речницима старословенског и

црквенословенског језика али не и у истраживаним житијима давана су у

загради и(ли) под знаком питања. У заградама су даване и интерпретације

изведене из контекста. На овај начин, како наводи ауторка, речник бива

„отворен” и може допринети будућим истраживањима семантике

српскословенске лексике. Б. Савић наводи да речник „комуницира” са

читаоцем посредством Речника српског књижевног језика, тј. да се значења

која се поклапају наводе према овом речнику, док се у случајевима да

семантичко поклапање изостаје, дају описне дефиниције. Иако тежи да, када

год је то могуће, понуди „српски еквивалент”, ауторка често нуди и описну

дефиницију (нпр. уз лексеме brazda, vynqcq, zvono, slypqcq), која је у

суштини непотребна јер не доприноси семантичком нијансирању појма, а

обележје је пре свега једнојезичних речника. У ситуацијама када се прибегава

описном дефинисању значења лексеме нема увек јасног разграничења између

лексикографске и енциклопедијске дефиниције (нпр. voEvoda, /oupa и др.).

Принципи навођења одредница у речнику нису увек јасни, нпр. понекад се у

одредницу поставља форма која није посведочена у рукопису (нпр. речи с

основом krqsti]n- иако је у рукопису hristi]n-, dragqma иако је у рукопису

drahma и сл.). У целини посматрано, Речник, који на скоро 500 страна нуди

веома богату грађу, плод је великог труда не само да се она прикупи већ и да

се детаљно рашчлане њени богати значењски слојеви, што, када је мртав језик

у питању, представља увек велики изазов.

У закључном делу рада, сведеном на нешто више од једне стране, изостала је

анализа лексичких слојева испитиваних житија, као и њихово сагледавање у

ширем контексту, тј. у светлу постојећих лексикографских извора.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ

ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА

ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Нема.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Основни резултат докторске дисертације јесте, као што је и предвиђено,

речник.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА

ИСТРАЖИВАЊА

Речник два владарска житија архиепископа Данила II пружа богату грађу, уз

сваку одредницу наводе се све њене потврде у текстовима а аутор настоји да

рашчлани све њихове контекстуално условљене семантичке реализације, при

чему се наводе одговарајући примери као илустрација. Међутим, лексика

проучаваних житија не сагледава се системски у светлу старословенског и

црквенословенског наслеђа (осим једног пасуса у површним закључним

разматрањима), те се читаоцу не предочава шта је у лексичком и семантичком

погледу у језику Данила II иновативно, чиме би се стекао увид у лексичке и

семантичке специфичности не само наведених житија већ и српскословенског

језика у области оригиналног стваралаштва.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у

пријави теме

Дисертација је највећим делом урађена у складу с образложењем наведеним у

пријави теме. Одступање се односи на корпус, будући да истраживањем нису

обухваћена сва владарска житија Данила II. Како наводи канидаткиња, ти

делови рукописа су били нечитки те стога није било могуће ексцерпирати

грађу. Такође, канидаткиња није системски поредила грађу са грађом у

одговарајућим речницима.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација садржи већину битних елемената.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Потпуни речник два владарска житија архиепископа Данила II представља

лексику ова два оригинална српскословенска текста и допринос је

лексикографији српскословенског језика, посебно у домену оригиналног

књижевног стваралашта. Oн пружа мноштво података који ће у будућим,

свеобухватним испитивањима српскословенске лексике послужити као извор

за истраживање слојева лексике књижевног језика у средњем веку, одлика

функционалног стила житијне литературе и српскословенских лексичких,

творбених и семантичких иновација.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Недостаци дисертације су образложени приликом вредновања појединих

њених делова и приказа тумачења резултата истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана.

-

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

__________________________________

др Јасмина Грковић-Мејџор, ред. проф.

________________________________

др Наташа Драгин, ред. проф.

_________________________________

др Виктор Савић, доцент